ATA DA 180ª REUNIÃO DO COLEGIADO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

QUÍMICA DA UFRRJ, REALIZADA NO DIA

16/04/2020

Aos 16 dias do mês de abril de 2020, em reunião virtual no ambiente Conferência WEB, às 1

10:00 h, iniciou-se a 180ª reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 2

Química, presidida pelo Coordenador Prof. CARLOS MAURICIO RABELLO DE 3

SANT’ANNA e com a presença virtual dos seguintes membros do Colegiado: Professores 4

AMANDA PORTO NEVES, ARTHUR EUGEN KÜMMERLE, CEDRIC STEPHAN 5

GRAEBIN, CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS, CRISTIANE 6

MARTINS CARDOSO, DARI CESARIM SOBRINHO, DOUGLAS SIQUEIRA DE 7

ALMEIDA CHAVES, GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT, JOSÉ GERALDO ROCHA 8

JUNIOR, LUCIANO RAMOS SUZART, MARCO ANDRÉ ALVES DE SOUZA e 9

MÁRIO GERALDO DE CARVALHO. Dando início aos trabalhos, o Coordenador passou 10

ao Ponto Único – NOVO EDITAL DE SELEÇÃO 2020-1/II. O Coordenador 11

inicialmente justificou a realização da reunião, relembrando ao Colegiado que, devido à 12

suspensão das atividades acadêmicas na UFRRJ determinada pela Administração Superior 13

como medida de enfrentamento da epidemia de Covid-19, o EDITAL DE SELEÇÃO 14

2020-1/II para seleção de alunos de Mestrado e de Doutorado teve de ser cancelado. No 15

entanto, devido à liberação de cotas de bolsas já ocorrida ou para ocorrer em breve, além da 16

liberação de cotas extra de bolsas pela Capes, conforme Ofício Circular nº 17/2020-17

GAB/PR/CAPES, o Coordenador considerava oportuno a definição de um novo Edital, em 18

um formato adequado para a atual situação de isolamento social. Por haver concordância de 19

todos os presentes, deu início à discussão sobre os detalhes dos Editais do Mestrado e do 20

Doutorado. Após discussão, foi decidido que, em razão da epidemia de Covid-19, todo o 21

processo ocorrerá eletronicamente, sem entregas de documentos presenciais e sem 22

realizações de provas, apresentações e entrevistas. Foram escolhidos como membros da 23

banca titular do edital de Mestrado os Professores AMANDA PORTO NEVES, ARTHUR 24

EUGEN KÜMMERLE e JOSÉ GERALDO ROCHA JUNIOR, definindo-se como 25

suplentes os demais membros do Colegiado. Para a seleção do Doutorado, os membros que 26

irão compor a banca de seleção serão os Professores CRISTIANO JORGE RIGER, 27

DOUGLAS SIQUEIRA DE ALMEIDA CHAVES, MARCO ANDRÉ ALVES DE 28

SOUZA e MARCELO H. HERBST como membros titulares e, como membros suplentes, 29

todos os demais membros do Colegiado. A inscrição ocorrerá para ambos os Editais entre 30

os dias 18/04/2020 e 02/05/2020, com envio da documentação somente por via eletrônica. 31

A seleção ocorrerá entre os dias 05/05/2020 e 11/05/2020, e o resultado parcial será 32

divulgado no dia 11/04/2020 até 16:00 h, com interposição de recursos em 12/04/2020 até 33

16:00 h, resposta do recurso dia 13/04/2020 até 12:00h e divulgação do resultado final no 34

mesmo dia até às 16 horas. Postos em votação, foram aprovados por unanimidade as 35

bancas, a proposta do cronograma e os Editais de seleção. A seguir, sem mais a declarar, 36

eu, CARLOS MAURICIO RABELLO DE SANT’ANNA, lavrei a presente ata, que segue 37

assinada eletronicamente por mim e pelos demais membros do Colegiado. 38

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/04/2020

ATA Nº Ata 180/2020 - PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)
(Nº do Documento: 389)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/04/2020 15:21 )
AMANDA PORTO NEVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 1579187

 (Assinado digitalmente em 29/04/2020 19:45 )
ARTHUR EUGEN KUMMERLE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 1700480

 (Assinado digitalmente em 29/04/2020 17:17 )
CARLOS MAURICIO RABELLO DE SANTANNA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)

Matrícula: 1220404

 (Assinado digitalmente em 29/04/2020 20:55 )
CEDRIC STEPHAN GRAEBIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 1735975

 (Assinado digitalmente em 29/04/2020 19:13 )
CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 2624418

 (Assinado digitalmente em 30/04/2020 10:48 )
CRISTIANE MARTINS CARDOSO DE SALLES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: 1681790

 (Assinado digitalmente em 08/05/2020 16:45 )
DARI CESARIN SOBRINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 3278519

 (Assinado digitalmente em 29/04/2020 22:05 )
DOUGLAS SIQUEIRA DE ALMEIDA CHAVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºCF (12.28.01.00.00.00.47)

Matrícula: 1705075

 (Assinado digitalmente em 30/04/2020 09:42 )
GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 1716351

 (Assinado digitalmente em 29/04/2020 18:37 )
JOSE GERALDO ROCHA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA (11.39.00.22)

Matrícula: 2626414

 (Assinado digitalmente em 05/05/2020 20:42 )
LUCIANO RAMOS SUZART

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 1221906

 (Assinado digitalmente em 05/05/2020 13:56 )
MARCO ANDRE ALVES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: 2582213

 (Assinado digitalmente em 29/04/2020 18:49 )
MARIO GERALDO DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 6386421

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 389 2020 ATA 29/04/2020 3531eb653d